- 1 -

２５－２  教育研究評議会議事概要

日 時 平成２５年４月17日（水）１３：３０～16：25

場 所 総合研究棟Ⅱ 第１会議室

出席者 内田学長

田中、吉岡、朴、堀、鈴木、山本、後藤、堀内、西村、住田

樹神、井口、藤田、山口、緒方、駒田、伊藤、小林(英)、後藤、梅川、小林(一)、

竹田、福岡

◎新評議員等の紹介

学長から、新評議員及び新事務部長等について紹介があった。

◎前回議事概要の確認

学長から、事前にＥ－ｍａｉｌで照会した24-12教育研究評議会議事概要案について、配付

資料のとおり記録にとどめたい旨の報告があり、了承された。

Ⅰ 協議事項

１．学長選考会議委員の選出について

   学長から、評議員の交代に伴い欠員となった学長選考会議委員（教育研究評議会選出分）

の後任補充について、「資料１」に基づき説明があり、審議の結果、工学研究科の小林評議

員が選出された。

２．名誉教授称号の授与について

企画総務部長から、国立大学法人三重大学名誉教授称号授与規程に基づき、各学部・研究

科長から推薦のあった 10 名について説明があり、審議の結果、全員一致によって名誉教授

称号を授与することが承認された。

   なお、学長から、名誉教授の称号授与式並びに名誉教授懇談会については、改めて通知さ

れる旨が申し添えられた。また、本会議終了後、各評議員に事前配付された資料は、個人情

報保護の関係から回収した。

３．三重大学大学院博士課程奨励制度による平成２５年度学業成績等優秀学生候補者の選考に

ついて

  田中理事より、博士課程を有する研究科長から推薦のあった学業成績等優秀学生候補者の

選考について、「席上配付資料」に基づき説明の後、審議の結果、承認された。

また、学長から今後の手続きとして、「三重大学大学院博士課程奨励制度に関する規程」

第 6 条に基づき、学業成績等優秀学生を学長が最終決定した後、各研究科長への通知及び当

該学生に対する決定通知書を交付する旨が申し添えられた。

４．教養教育機構設置準備室要項(案)について

   田中理事より、5 月 1 日より三重大学教養教育機構設置準備室を設置することについて、

「資料３」に基づき説明があり、審議の結果、原案どおり承認され、役員会へ諮ることと

された。

- 2 -

 ５．三重大学テニュア・トラック制度の実施について

吉岡理事より、三重大学におけるテニュア・トラック制度の実施に向けた骨子案として、

「資料４」に基づき説明があり、審議の結果、原案どおり承認され、役員会へ諮ることと

された。

なお、今後は本案に基づき、医学系研究科でのテニュア・トラック教員の採用手続き及

び就業規則等の改正手続きが進められることとされた。

６．その他

   なし

Ⅱ 報告事項

１．将来計画委員会答申について

   田中理事より、3 月 22 日付けにて学長へ答申された概要について、「資料 5-1」に基

づき、報告があった。なお、学長から、本答申における提案については、実施可能な施策

から具体化に向けた検討を開始したい旨が申し添えられた。

２．平成 25 年度入学者数について

   田中理事より、4 月 1 日時点における平成 25 年度入学者の状況について、「資料６」

に基づき、概略が報告された。

 ３．三重大学リサーチセンターの期間更新について

吉岡理事より、認定期間を更新した２つのセンターについて、「資料７」に基づき、概

略が報告された。

４．海外協定大学との部局間協定の更新について

堀理事より、協定が締結された以下の４件について、「資料 8-1 から 8-4」に基づき、

概略が報告された。

①三重大学と南開大学（中国）との学生交流に関する協定の締結（更新）について

②三重大学とタマサート大学（タイ）との学術協力・交流及び学生交流協定の締結

 (更新）について

③三重大学医学系研究科・医学部とムヒンビリ健康科学大学医学部(タンザニア)との

 学術協力・交流に関する一般協定(更新)

④三重大学生物資源学研究科・生物資源学部と釜慶大学校水産科学大学及び環境海洋

大学(韓国)との学術協力・交流に関する一般協定及び学生交流に関する協定(更新)

 ５．その他

   ①6 月の教育研究評議会開催日変更について

    学長から、6 月 19 日(水)開催予定の教育研究評議会について、国立大学協会総会開

催日との関係から、総務チームを通じて日程変更を行う旨の説明があった。

   ②その他

     なし

以 上